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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Принятая в ноябре 2008 г. Концепция

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на

период до 2020 года определила в качестве основной задачи на предстоящий

период переход от экспортно-сырьевой к инновационной модели экономического

роста, способной обеспечить рост конкурентоспособности российской продукции

и услуг на внутреннем и мировых рынках.

Повышение национальной конкурентоспособности является комплексной

задачей, успех которой определяется развитием человеческого капитала,

экономических институтов, реализацией и укреплением уже имеющихся

конкурентных преимуществ России в энерго-сырьевых отраслях и транспортной

инфраструктуре, а также созданием новых конкурентных преимуществ,

связанных с диверсификацией экономики и укреплением научно-

технологического комплекса
1
.

Актуальность исследования обусловлена тем, что в настоящий момент для

России на первый план выходит задача повышения эффективности социально-

экономического развития страны, способствующая повышению социально-

экономического потенциала России.

В связи с этим необходимо разработать теоретические и методологические

положения оценки эффективности социально-экономического развития России.

Несмотря на многочисленность работ по экономическому развитию страны,

следует отметить недостаточную разработанность методик и показателей оценки

эффективности социально-экономической системы страны. Существующие

методики оценки рассчитаны на измерение показателей за каждый конкретный

период, и не позволяют оценивать объективно социально-экономическое развитие

страны. Поэтому разработка теоретических и методических положений по оценке

эффективности социально-экономического развития в условиях системных

трансформаций является актуальной.

1
Национальная инновационная система и государственная инновационная политика РФ //

Базовый доклад к обзору ОЭСР национальной инновационной системы РФ.
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Процесс повышения эффективности социально-экономического развития

необходимо рассматривать с учетом оценки гибкости и эффективного

функционирования экономической системы страны в изменяющихся внешних и

внутренних условиях.

Степень разработанности проблемы. Анализ работ показывает, что

методология исследования эффективности социально-экономического развития,

позволяющая изучать и регулировать эти процессы в современной России,

недостаточно разработана.

Проблемам структуры социально-экономической системы, механизму ее

трансформации, структурным кризисам посвящено немало исследований в

работах зарубежных ученых Д. Белла, Т. Веблена, Дж. К. Гэлбрейта, П. Дугласа,

Дж. М. Кейнса, Ч. Кобба, Дж. Коммонса, Р. Коуза, К. Маркса, У. Митчелла, Р.

Нельсона, Д. Норта, У. Ростоу, А. Смита, Р. Солоу, О Тоффлера, С. Уинтера, Дж.

Уоллиса, Р. Фогеля, Э. Хансена, Р. Харрода, Й. Шумпетера, также и российских

ученых А. В. Бузгалина, Э.А. Гасанова, С. Ю. Глазьева, А. И. Колганова, Н. Д.

Кондратьева, О. Ю. Красильникова, Б. Н. Кузыка, Г.П. Литвинцевой, С. В.

Любимцевой, Р. М. Нуреева, М.А. Румянцева, Т. А. Селищевой, О.С. Сухарева.

Проблемам анализа моделей рыночной трансформации социально-

экономической системы посвящены работы ведущих экономистов, таких как Е.

Гайдар Е., А. Илларионов, А. Ослунд, Ю. Пахомов, А. Филипенко и др.

Исследованию институциональных проблем развития социально-

экономической системы посвящены труды ученых А.А. Аузана, Г.П.

Литвинцевой, Р.М. Нуреева, А.Н. Олейника, И.В. Розмаинского, О.С. Сухарева.

Важный вклад в теорию эффективности социально-экономического

развития сделали Е. Домар, П. Дуглас, Ч. Кобб, Н. Кондратьев, Д. Робинсон, Р.

Харрод, а также лауреаты Нобелевских премий по экономике М. Алле, Л.

Канторович, С. Кузнец, В. Леонтьев, Р. Лукас, Д. Норт, Р. Солоу и др.

Методическим вопросам оценки эффективности социально-экономической

системы на микро-, мезо- и макроуровнях посвящены работы О.А. Биякова,
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И.М.Сыроежина, Н.Н.Погостинской, Ю.А. Погостинского, М.И. Саарепера, Ю.Н.

Эйсснера, Stojanovic Dragisa, Л.А. Дедова, С.А. Тонких и других.

Между тем, на наш взгляд, остаются малоизученными теоретические

вопросы эффективности и устойчивости формирующейся в процессе

трансформации социально-экономической системы страны. В данном контексте

важнейшим для развития теории развития экономических систем является

проблема оценки результатов трансформационных процессов, исследование

которых позволит оценить направленность воспроизводственных процессов в

национальной экономике на теоретическом и прикладном уровне.

Актуальность обозначенной проблемы, неполная степень ее

разработанности, наличие значительного круга дискуссионных вопросов

определили цель, логику и структуру задач, объект и предмет исследования

данной работы.

Цель исследования заключается в разработке теоретических и

методических основ совершенствования оценки эффективности и устойчивости

социально-экономической системы страны в процессе ее трансформации.

В рамках поставленной цели в диссертации необходимо реализовать

следующие задачи:

- проанализировать эволюцию понятия «трансформации социально-

экономической системы»;

- исследовать теоретические подходы к содержанию структурных элементов

социально-экономической системы на макроуровне;

- проанализировать модели развития макросистемы в условиях

трансформации российской экономики для определения типа развития и оценки

тенденций динамики социально-экономической системы страны;

- проанализировать подходы к определению эффективности

функционирования социально-экономической системы и определить систему

показателей, позволяющих оценить эффективность и устойчивость системы,

формирующейся под влиянием трансформационных процессов;
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- усовершенствовать методику оценки эффективности и устойчивости

функционирования социально-экономической системы на макроуровне;

- апробировать методику оценки эффективности социально-экономического

развития российской экономики как результата трансформационных процессов и

сформулировать рекомендации по ее использованию.

Объект диссертационного исследования. В качестве объекта

исследования выступает социально-экономическая система России в условиях

трансформации.

Предмет исследования. Предметом исследования являются экономические

отношения, складывающиеся в процессе трансформации социально-

экономическая системы и определяющие ее эффективность.

Область исследования. Тематика диссертационного исследования

соответствует п.1.1 Политическая экономия: эффективность общественного

производства; инновационные факторы социально-экономической

трансформации паспорта научной специальности 08.00.01 – «Экономическая

теория» (экономические науки) ВАК РФ.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в следующем:

1. Расширено понятие трансформации социально – экономической системы,

в отличие от предложенных ранее определений (Д. Белла, Т. Веблена, Дж. К.

Гэлбрейта, Дж. Коммонса, К. Маркса, У. Митчелла, А. Ослунда и т.д.),

основывается на синтезе двух ключевых подходов к процессу трансформации, как

с точки зрения системной трансформации, включающей изменение отношений

собственности и способа управления, так и с точки зрения смены

технологических укладов.

2. Дополнена классификация теоретических подходов к содержанию

структурных элементов социально-экономической системы на макроуровне с

позиции значимости преобразований в содержании и взаимосвязи тех или иных

элементов системы (технико-производственной структуре экономики; способе

координации хозяйственной деятельности, зависящем от правовой и социально-

политической системы страны; отношениях собственности) в рамках
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соответствующей теории, а также с учетом внимания к проблеме эффективности

функционирования социально-экономической системы.

3. Предложена типологизация процессов трансформации в зависимости от

типа развития, отражающая экономическое содержание трансформационного

процесса и позволяющая оценить тенденции динамики социально-экономической

системы страны и осуществить целенаправленное управляющее воздействие.

4. Обоснована система показателей, позволяющих оценить эффективность и

устойчивость социально-экономической системы, формирующейся под влиянием

трансформационных процессов. Ранжирование показателей по темпам роста

позволяет построить порядок, который отвечает требованиям лучшего режима

функционирования и может выступать в качестве эталона, поддержание такого

порядка на длительном интервале времени обеспечивает наилучший режим

функционирования социально-экономической системы.

5. Усовершенствована методика оценки эффективности и устойчивости

(синхронизированности) функционирования социально-экономической системы,

за счет приложения методических разработок, описанных в трудах О.А. Биякова,

И.М.Сыроежина, Н.Н.Погостинской, Ю.А. Погостинского, М.И. Саарепера, Ю.Н.

Эйсснера, Stojanovic Dragisa, Л.А. Дедова, С.А. Тонких, к экономическим

процессам на макроуровне, построенная на объективных данных текущего

состояния системы, позволяющая оценить сильные и слабые стороны

трансформационного процесса и определить направления развития системы и

меры экономической политики государства.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования состоит в раскрытии подходов к трансформации

социально-экономической системы и оценке эффективности и устойчивости ее

функционирования.

Практическая значимость сформулированных в диссертационном

исследовании предложений определяется возможностью их применения для

повышения эффективности социально-экономического развития России.
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Внедрение полученных результатов позволит эффективно использовать

потенциал системы социально-экономических показателей страны для решения

стратегических задач развития.

Содержащиеся в работе рекомендации могут быть использованы:

– в деятельности Федеральной службы статистики при разработке и

реализации оценки эффективности социально-экономического развития России;

– в аналитической деятельности государственных органов при

осуществлении анализа социально-экономического развития и выявлении

перспективных направлений развития;

– в научно-педагогической деятельности при подготовке программ и

учебных пособий, преподавании курсов «Экономическая теория»,

«Макроэкономика» в рамках учебного процесса высших учебных заведений.

Методология и методы исследования. Теоретическую основу

диссертационного исследования составили разработки отечественных и

зарубежных ученых в области анализа эффективности результатов

трансформационных процессов социально-экономической системы страны.

В основу методологии исследования положены такие общенаучные методы,

как анализ, абстрагирование, метод аналогий и сравнения, приемы логического

мышления, причинно-следственного анализа. В ходе исследования

использовались методы моделирования, логико-структурного и ситуационного

анализа, а также метод экспертных оценок.

При выполнении работы использованы статистические данные, данные

ФТС по размеру экспорта, материалы публикаций, труды отечественных и

зарубежных учѐных, материалы научно-практических конференций.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

положения работы были апробированы на международных, Всероссийских и

региональных конференциях. Среди них: Межрегиональная научно-практическая

конференция "Актуальные проблемы современной науки и пути их решения (г.

Красноярск, 2009-2011 годы)"; VI-я Всероссийская научно-техническая

конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «Молодежь и наука»,
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секция «Экономика. Ресурсная экономика: Менеджмент XXI века» (Красноярск,

2009); Актуальные проблемы социально-экономического развития России:

материалы V Всероссийской Межвузовской научно-практической конференции

(Красноярск, 2010 год); Научный потенциал молодежи – будущему Беларуси:

материалы V Международной молодежной научно-практической конференции

(Пинск, Беларусь 2011 год); Международная научно-практическая конференция

«Формирование сетей приграничного сотрудничества Украины» (Черновцы,

Украина, 2011 год); Молодѐжь и наука: сборник материалов VII Всероссийской

научно-технической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

(Красноярск, 2011 год); Актуальные проблемы развития потребительского рынка :

материалы IХ межрегиональной научно-практической конференции (Красноярск,

2011 год); Международная научная конференция аспирантов и докторантов

«Актуальные проблемы современной науки и пути их решения» (Красноярск,

2011 год); Соціально-економічні проблеми України в глобальному

просторі:Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (Черновцы,

Украина, 2012 год); Materiály VIII mezinárodní vědecko - praktická konference

«Vědecký pokrok na přelomu tysyachalety (Прага, Польша 2012 год).

Часть результатов исследования получена в процессе реализации проекта

«Социально-экономическая эффективность структурных сдвигов в сфере

потребления товаров и услуг Красноярского края», выполненного по заданию

Министерства образования и науки РФ (номер государственной регистрации

130616220407 за 2012-2013 годы).

По теме диссертационного исследования опубликовано 25 работ общим

объемом 11,7 п. л. (авт. – 6,3), в том числе 5 статей общим объемом 2,54 п.л. (авт.

– 1,47 п.л.) в рецензируемых научных изданиях, аннотированных ВАК, 1

публикация - Scopus и 2 монографии.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трех глав и заключения, библиографического списка состоящего из 242

наименований. Работа изложена на 152 страницах, включает в себя 37 таблиц, 8

рисунков. Структура диссертации отражает цели и задачи исследования.
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Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулирована

цель, указаны задачи, необходимые для ее достижения, определены предмет и

объект, методы исследования, теоретическая и практическая значимость

результатов.

В первой главе диссертационного исследования «Теоретические аспекты

трансформации социально-экономической системы страны» подробно

исследованы теоретические подходы к процессу социально-экономической

трансформации, структурные изменения как основа трансформации социально-

экономической системы, проанализированы модели рыночной трансформации

социально-экономической системы.

Во второй главе «Исследование эффективности социально-экономической

системы в условиях трансформации» проанализированы процессы

трансформации социально-экономической системы, исследованы проблемы

эффективности социально-экономической системы страны в условиях

трансформации, обоснована методика оценки эффективности и устойчивости

функционирования социально-экономической системы.

Третья глава диссертационного исследования «Эффективность

функционирования социально-экономической системы и направления

совершенствования экономической политики России» посвящена оценке

эффективности функционирования социально-экономической системы России и

выработке направлений совершенствования экономической политики

В заключении сформулированы основные научные результаты

диссертационного исследования и выводы.
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ТРАНСФОРМАЦИИ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ СТРАНЫ

1.1 Теоретические подходы к процессу социально-экономической

трансформации

В самом общем смысле под трансформацией – понимается преобразование,

изменение формы, вида, модификация существенных свойств или структуры

объекта исследования.

Социально-экономическая трансформация – это процесс перехода

социально-экономической системы в результате структурных преобразований к

качественно иному состоянию. Важным моментом с точки зрения качества

трансформационных процессов является оценка эффективности

функционирования социально-экономической системы.

Проблемам структуры социально-экономической системы, механизму ее

трансформации, структурным кризисам посвящено немало исследований в

работах зарубежных ученых Д. Белла, Т. Веблена, Дж. К. Гэлбрейта, П. Дугласа,

Дж. М. Кейнса, Ч. Кобба, Дж. Коммонса, Р. Коуза, К. Маркса, У. Митчелла, Р.

Нельсона, Д. Норта, У. Ростоу, А. Смита, Р. Солоу, О Тоффлера, С. Уинтера, Дж.

Уоллиса, Р. Фогеля, Э. Хансена, Р. Харрода, Й. Шумпетера, также и российских

ученых А. В. Бузгалина, Э.А. Гасанова, С. Ю. Глазьева, А. И. Колганова, Н. Д.

Кондратьева, О. Ю. Красильникова, Б. Н. Кузыка, Г.П. Литвинцевой, С. В.

Любимцевой, Р. М. Нуреева, Т. А. Селищевой, О.С. Сухарева.

Динамика структуры социально-экономической системы выражается через

ряд категорий (табл. 1).

Таблица 1 – Основные характеристики понятия структуры социально-

экономической системы

Автор Характеристика понятия структуры социально-экономической системы

О.Ю.

Красильников

[105, 106]

Социально-экономическая система имеет определенную структуру.

Красильников О.В. дает следующее определение структуры: «В

широком смысле слова понятие структуры означает строение,

совокупность отношений, частей и элементов, из которых складывается

определенное экономическое целое. Структура отражает форму

расположения элементов и характер взаимодействия их сторон и
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Автор Характеристика понятия структуры социально-экономической системы

свойств, это итог движения элементов системы, итог их организации,

упорядочения. В свою очередь элементы системы состоят из частей,

которые на определенном уровне рассмотрения обладают всеми

системными признаками».

С. В. Любимцева

[135]

Структура социально - экономической системы – это сложность

отдельных звеньев, которые находятся в определенных пропорциях

относительно друг друга, тесно взаимосвязаны и при этом образуют

иерархическую зависимость: микро-, мезо, макро- и мегауровни,

объединяющиеся в единое целое различными инфраструктурами, такими

как производственная, рыночная, социальная, информационная

М. А. Гасанов [44]

Структура социально - экономической системы представляет собой

диалектическое единство количественных характеристик (определенный

набор пропорций и соотношение между различными звеньями

экономики) и качественных (характер связей между ними), его можно

классифицировать в разрезе 6 секторов: первичный (добывающие и

сырьевые отрасли); вторичный (обрабатывающие отрасли); третичный

(торгово-посреднический сектор); четвертичный (услуги материального

характера); пятеричный (услуги нематериального характера);

шестеричный (сектора информационных и коммуникационных

технологий)

Т. А. Селищева

[184]

Структурная перестройка – одновременное сочетание трансформации и

развития, носящее характер качественного скачка в состоянии социально

- экономической системы. Структурный сдвиг – трансформация

соотношения между секторами экономики в пространстве и во времени,

обладающая мультипликационным эффектом в силу взаимозависимости

элементов экономической структуры

Р. М. Нуреев

[156]

Совокупность экономических элементов, образующих определенную

целостность, экономическую структуру общества, единство отношений,

складывающихся по поводу производства, распределения, обмена и

потребления материальных благ

А. И. Колганов,

А. В. Бузгалин

[95]

В основе социально-экономической системы лежит определенная

технико-производственная структура; в центре - способ координации,

отношения собственности (способ присвоения/ отчуждения) и

воспроизводства; в качестве надстройки - правовая и политическая

системы. В результате получается упрощенную модель экономической

системы как взаимообусловленной связи определенных технологических

структур (производительных сил) и социально-экономических связей

(производственных отношений).

В данной работе используется подхода к пониманию сущности социально-

экономической системы, описанный в работах А.И. Колганова и А.В. Бузгалина,

которые считают, что «в основе лежит определенная технико-производственная

структура; в центре - способ координации, отношения собственности (способ

присвоения/ отчуждения) и воспроизводства; в качестве надстройки - правовая и

политическая системы. В результате мы получили упрощенную модель

экономической системы как взаимообусловленной связи определенных
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технологических структур (производительных сил) и социально-экономических

связей (производственных отношений)».

Согласуясь, в том числе, с традиционным подходом экономической теории

(Р.М. Нуреев) к определению структуры социально-экономической системы (на

макроэкономическом уровне) можно, на наш взгляд, выделить основные ее

структурные элементы, изменение которых (также взаимосвязей между ними) и

приводит к трансформационным преобразованиям. Основные структурные

элементы социально-экономической системы: технико-производственная

структура экономики; способ координации хозяйственной деятельности,

зависящий от правовой и социально-политической системы страны; отношения

собственности. Необходимо также, на наш взгляд, учитывать отношения на всех

стадиях воспроизводства (производства, распределения, обмена, потребления).

В экономической литературе к определению сущности процесса

трансформации социально-экономической системы (модификации существенных

свойств) подходят по-разному. Можно выделить теории переходной экономики,

трансформации, структурных сдвигов, институциональных изменений.

Мы предполагаем рассмотрение содержания структурных элементов

социально-экономической системы на макроуровне с точки зрения различных

школ и направлений экономической мысли. Данный подход поможет выявить

ключевые факторы структурных изменений, вызывающих трансформацию

экономической системы, под углом зрения авторов различных экономических

течений.

Необходимо отметить, что теоретические подходы к процессу социально-

экономической трансформации рассматриваются нами с позиции значимости

преобразований в содержании и взаимосвязи тех или иных элементов системы

(технико-производственной структуре экономики; способе координации

хозяйственной деятельности, зависящем от правовой и социально-политической

системы страны; отношениях собственности) в рамках соответствующей теории, а

также с учетом внимания к проблеме эффективности функционирования

социально-экономической системы (табл. 2).

Таблица 2 – Классификация теоретических подходов к содержанию структурных элементов социально-

экономической системы на макроуровне

Школы и направления

экономической мысли

Структурные элементы социально-экономической системы, подверженные трансформации Направления

повышения

устойчивости и

эффективности

функционирования

социально-

экономической

системы

Технико-производственная

структура экономики

Способ координации

хозяйственной деятельности,

зависящий от правительства

и социально-политической

системы

Отношения собственности

(отношения

присвоения/отчуждения

основанные на праве

собственности)

1 2 3 4 5

1 Классическое и неоклассическое направление

1.1 Английская

классическая

политическая экономия

(А. Смит)

Важная роль разделения труда в

развитии производительности

«Невидимая рука» - принцип

свободной конкуренции,

невмешательства

государства в экономику

Отношения по поводу

производства и

распределения дохода,

специфика взаимосвязи

собственника средств


[…]


А1_1993 158,9 0,8235871 2486,069

А1_1994 630 0,8592992 2486,069

А1_1995 1428,5 0,9198318 2486,069

А1_1996 2007,8 0,9637463 2486,069

А1_1997 2342,5 0,9891177 2486,069

А1_1998 2629,6 1,0108822 2486,069

А1_1999 4823,2 1,1771707 2486,069

А1_2000 7305,6 1,365352 2486,069

А1_2001 8943,6 1,4895171 2486,069

А1_2002 10830,5 1,6325591 2486,069

А1_2003 13208,2 1,8128024 2486,069

А2_1992 215 0,6593522 10259

А2_1993 465 0,6678311 10259

А2_1994 843 0,6806512 10259

А2_1995 2983 0,7532305 10259

А2_1996 6970 0,8884518 10259

А2_1997 12295 1,0690521 10259

А2_1998 11773 1,0513481 10259

А2_1999 9560 0,976293 10259

А2_2000 10958 1,023707 10259

А2_2001 14258 1,1356283 10259

А2_2002 19780 1,32291 10259

А2_2003 29699 1,6593183 10259

А3_1992 323,2 1,8662354 115,65

А3_1993 184,8 1,288606 115,65

А3_1994 119,7 1,0169032 115,65

А3_1995 116,9 1,005217 115,65

А3_1996 102,2 0,9438648 115,65

А3_1997 100,1 0,9351002 115,65

А3_1998 84,6 0,870409 115,65

А3_1999 84,7 0,8708264 115,65

А3_2000 114,4 0,994783 115,65

А3_2001 113,1 0,9893573 115,65

А3_2002 121,7 1,0252504 115,65

А3_2003 151,7 1,1504591 115,65

В1_1992 148,5147 1,1303364 147,9154

В1_1993 148,5617 1,1405581 147,9154

В1_1994 148,3559 1,0958004 147,9154

В1_1995 148,4599 1,1184185 147,9154
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Период Показатель

(приложение Б)
Сглаженные показатели Ме

В1_1996 148,2916 1,0818164 147,9154

В1_1997 148,0286 1,0246189 147,9154

В1_1998 147,8021 0,9753594 147,9154

В1_1999 147,5394 0,9182271 147,9154

В1_2000 146,8901 0,7770166 147,9154

В1_2001 146,3036 0,6494639 147,9154

В1_2002 145,6493 0,507166 147,9154

В1_2003 144,9636 0,3580392 147,9154

В2_1992 74946 1,3539038 72253,5

В2_1993 74900 1,3478575 72253,5

В2_1994 73700 1,1901288 72253,5

В2_1995 70861 0,816969 72253,5

В2_1996 69660 0,6591088 72253,5

В2_1997 68079 0,4513013 72253,5

В2_1998 67339 0,3540352 72253,5

В2_1999 72175 0,9896819 72253,5

В2_2000 72332 1,0103181 72253,5

В2_2001 71411 0,8892613 72253,5

В2_2002 72421 1,0220163 72253,5

В2_2003 72835 1,0764327 72253,5

В3_1992 2548 0,7761148 3423,1

В3_1993 2613 0,7927444 3423,1

В3_1994 2697 0,8142349 3423,1

В3_1995 2791 0,8382838 3423,1

В3_1996 2964,9 0,8827743 3423,1

В3_1997 3248,3 0,9552792 3423,1

В3_1998 3597,9 1,0447208 3423,1

В3_1999 4073 1,1662701 3423,1

В3_2000 4741 1,3371709 3423,1

В3_2001 4073 1,1662701 3423,1

В3_2002 5947,5 1,6458413 3423,1

В3_2003 6455,7 1,775859 3423,1

С1_1992 1,9 0,7867936 452

С1_1993 20,6 0,7956516 452

С1_1994 87 0,8271044 452

С1_1995 264 0,9109469 452

С1_1996 369 0,960684 452

С1_1997 411 0,9805788 452

С1_1998 493 1,0194212 452

С1_1999 908 1,2160011 452

С1_2000 1210 1,3590545 452

С1_2001 1500 1,4964237 452

С1_2002 1808 1,6423192 452
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Период Показатель

(приложение Б)
Сглаженные показатели Ме

С1_2003 2112 1,7863199 452

С2_1992 613 0,8703022 1688

С2_1993 657 0,8756108 1688

С2_1994 703 0,8811606 1688

С2_1995 877,8 0,9022501 1688

С2_1996 1338,8 0,9578693 1688

С2_1997 1629,4 0,99293 1688

С2_1998 1746,6 1,00707 1688

С2_1999 2853,5 1,1406165 1688

С2_2000 3870,7 1,2633408 1688

С2_2001 5214,4 1,425457 1688

С2_2002 6671,5 1,6012548 1688

С2_2003 8900,5 1,8701816 1688

С3_1992 17,1 0,7 18,3

С3_1993 17,6 0,825 18,3

С3_1994 17,9 0,9 18,3

С3_1995 18 0,925 18,3

С3_1996 18,1 0,95 18,3

С3_1997 18,2 0,975 18,3

С3_1998 18,4 1,025 18,3

С3_1999 18,7 1,1 18,3

С3_2000 19,2 1,225 18,3

С3_2001 19,5 1,3 18,3

С3_2002 19,8 1,375 18,3

С3_2003 20,1 1,45 18,3

D1_1992 2760,7 1,0076809 2756,05

D1_1993 2799,6 1,0719359 2756,05

D1_1994 2632,7 0,7962504 2756,05

D1_1995 2755,7 0,9994219 2756,05

D1_1996 2625,1 0,7836967 2756,05

D1_1997 2397,3 0,4074166 2756,05

D1_1998 2581,9 0,7123389 2756,05

D1_1999 3001,7 1,4057648 2756,05

D1_2000 2952,4 1,324331 2756,05

D1_2001 2968,3 1,3505946 2756,05

D1_2002 2526,3 0,6204988 2756,05

D1_2003 2756,4 1,0005781 2756,05

D2_1992 4,9 0,5564516 7,65

D2_1993 5,5 0,6532258 7,65

D2_1994 7,5 0,9758065 7,65

D2_1995 8,3 1,1048387 7,65

D2_1996 8,2 1,0887097 7,65
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Период Показатель

(приложение Б)
Сглаженные показатели Ме

D2_1997 8,9 1,2016129 7,65

D2_1998 9,7 1,3306452 7,65

D2_1999 10,1 1,3951613 7,65

D2_2000 7,8 1,0241935 7,65

D2_2001 6 0,733871 7,65

D2_2002 5,1 0,5887097 7,65

D2_2003 5,1 0,5887097 7,65

D3_1992 29208 1,7040752 21416

D3_1993 27946 1,5900425 21416

D3_1994 26141 1,426945 21416

D3_1995 24840 1,3093883 21416

D3_1996 22825 1,1273154 21416

D3_1997 21735 1,0288244 21416

D3_1998 21097 0,9711756 21416

D3_1999 20731 0,9381043 21416

D3_2000 19286 0,8075359 21416

D3_2001 19104 0,7910906 21416

D3_2002 18407 0,7281106 21416

D3_2003 18142 0,7041655 21416
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Сглаженные показатели во втором периоде
Период Показатель

(приложение В)
Сглаженные показатели Ме

А1_2002 10830,5 0,54946 36027,37

А1_2003 13208,2 0,591975 36027,37

А1_2004 17027,2 0,660261 36027,37

А1_2005 21609,8 0,742201 36027,37

А1_2006 26917,2 0,837103 36027,37

А1_2007 33247,5 0,950294 36027,37

А1_2008 41276,8 1,093865 36027,37

А1_2009 38807,2 1,049706 36027,37

А1_2010 46308,5 1,183836 36027,37

А1_2011 55967,2 1,356541 36027,37

А1_2012 62218,4 1,468317 36027,37

А1_2013 66755,3 1,549441 36027,37

А2_2002 19780 0,572362 92848

А2_2003 29699 0,630414 92848

А2_2004 40509 0,69368 92848

А2_2005 53651 0,770595 92848

А2_2006 55109 0,779128 92848

А2_2007 120941 1,164417 92848

А2_2008 103769 1,063916 92848

А2_2009 81927 0,936084 92848

А2_2010 114746 1,12816 92848

А2_2011 190643 1,572356 92848

А2_2012 154570 1,361235 92848

А2_2013 176453 1,489307 92848

А3_2002 121,7 0,485948 366,8

А3_2003 151,7 0,548867 366,8

А3_2004 203,4 0,657299 366,8

А3_2005 269 0,794883 366,8

А3_2006 333,9 0,930998 366,8

А3_2007 392 1,052852 366,8

А3_2008 520 1,321309 366,8

А3_2009 341,6 0,947148 366,8

А3_2010 445,5 1,165059 366,8

А3_2011 576,6 1,440017 366,8

А3_2012 597,5 1,483851 366,8

А3_2013 526 1,333893 366,8

В1_2002 145,649 1,56255 142,98

В1_2003 144,964 1,41804 142,98

В1_2004 144,168 1,250411 142,98

В1_2005 143,474 1,104152 142,98
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Период Показатель

(приложение В)
Сглаженные показатели Ме

В1_2006 142,754 0,952266 142,98

В1_2007 142,221 0,840042 142,98

В1_2008 142,009 0,795321 142,98

В1_2009 141,904 0,773235 142,98

В1_2010 142,9 0,98314 142,98

В1_2011 142,87 0,976818 142,98

В1_2012 143,06 1,01686 142,98

В1_2013 143,37 1,082192 142,98

В2_2002 72421 0,234447 75079

В2_2003 72835 0,353687 75079

В2_2004 72909 0,375 75079

В2_2005 73811 0,634793 75079

В2_2006 74156 0,734159 75079

В2_2007 75060 0,994528 75079

В2_2008 75892 1,234159 75079

В2_2009 75658 1,166763 75079

В2_2010 75440 1,103975 75079

В2_2011 75752 1,193836 75079

В2_2012 75676 1,171947 75079

В2_2013 75098 1,005472 75079

В3_2002 5947,5 0,815881 7364,5

В3_2003 6455,7 0,881914 7364,5

В3_2004 6884,2 0,937592 7364,5

В3_2005 7064 0,960954 7364,5

В3_2006 7310 0,992918 7364,5

В3_2007 7461 1,012539 7364,5

В3_2008 7513 1,019295 7364,5

В3_2009 7419 1,007082 7364,5

В3_2010 7050 0,959135 7364,5

В3_2011 13445,8 1,790179 7364,5

В3_2012 13537,3 1,802069 7364,5

В3_2013 13642,6 1,815751 7364,5

С1_2002 1808 0,570971 4220

С1_2003 2112 0,625044 4220

С1_2004 2376 0,672003 4220

С1_2005 3018 0,786197 4220

С1_2006 3422 0,858058 4220

С1_2007 3847 0,933654 4220

С1_2008 4593 1,066346 4220

С1_2009 5153 1,165955 4220

С1_2010 5688 1,261117 4220

С1_2011 6369 1,382248 4220

С1_2012 6510 1,407328 4220
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Период Показатель

(приложение В)
Сглаженные показатели Ме

С1_2013 7429 1,570793 4220

С2_2002 6671,5 0,499563 23277,75

С2_2003 8900,5 0,566735 23277,75

С2_2004 10976,3 0,62929 23277,75

С2_2005 13819 0,714956 23277,75

С2_2006 17290,1 0,819559 23277,75

С2_2007 21311,5 0,940746 23277,75

С2_2008 25244 1,059254 23277,75

С2_2009 28697,5 1,163327 23277,75

С2_2010 32485,3 1,277474 23277,75

С2_2011 35605,7 1,371508 23277,75

С2_2012 37 686 1,434196 23277,75

С2_2013 39 854 1,499542 23277,75

С3_2002 19,8 0,625 21,6

С3_2003 20,1 0,6875 21,6

С3_2004 20,4 0,75 21,6

С3_2005 20,8 0,833333 21,6

С3_2006 21 0,875 21,6

С3_2007 21,4 0,958333 21,6

С3_2008 21,8 1,041667 21,6

С3_2009 22,2 1,125 21,6

С3_2010 22,6 1,208333 21,6

С3_2011 23 1,291667 21,6

С3_2012 23,4 1,375 21,6

С3_2013 23,6 1,416667 21,6

D1_2002 2526,3 0,81892 2825,1

D1_2003 2756,4 0,958366 2825,1

D1_2004 2893,8 1,041634 2825,1

D1_2005 3554,7 1,442155 2825,1

D1_2006 3855,4 1,624386 2825,1

D1_2007 3582,5 1,459002 2825,1

D1_2008 3209,9 1,233198 2825,1

D1_2009 2994,8 1,102842 2825,1

D1_2010 2628,8 0,881038 2825,1

D1_2011 2404,8 0,745288 2825,1

D1_2012 2302,2 0,68311 2825,1

D1_2013 2206,3 0,624992 2825,1

D2_2002 5,1 1,243243 4,2

D2_2003 5,1 1,243243 4,2

D2_2004 4,7 1,135135 4,2

D2_2005 4,3 1,027027 4,2

D2_2006 4 0,945946 4,2
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Период Показатель

(приложение В)
Сглаженные показатели Ме

D2_2007 3,1 0,702703 4,2

D2_2008 3,6 0,837838 4,2

D2_2009 5,8 1,432432 4,2

D2_2010 4,6 1,108108 4,2

D2_2011 4,1 0,972973 4,2

D2_2012 3,1 0,702703 4,2

D2_2013 3,3 0,756757 4,2

D3_2002 18407 1,594943 15289,5

D3_2003 18142 1,54437 15289,5

D3_2004 17339 1,391126 15289,5

D3_2005 16073 1,149523 15289,5

D3_2006 15079 0,959828 15289,5

D3_2007 14858 0,917653 15289,5

D3_2008 14436 0,837118 15289,5

D3_2009 14271 0,80563 15289,5

D3_2010 13405 0,640363 15289,5

D3_2011 13168 0,595134 15289,5

D3_2012 16306 1,193989 15289,5

D3_2013 15500 1,040172 15289,5