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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мельниковой Татьяны Александровны

на тему «Трансформация социально – экономической системы страны и

оценка эффективности ее функционирования»

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.01 «Экономическая теория»

Важность рассмотрения понятия «трансформации социально –

экономической системы» обусловлено тем, что любые цели и задачи по

достижению конечных, социально значимых результатов на перспективный

период в значительной степени определяются изменениями экономических

отношений в ходе преобразования взаимосвязей основных элементов

системы. При этом определяющим фактором является представленный

автором синтез двух ключевых подходов к процессу трансформации:

изменений отношений собственности и способа управления, а также смены

технологических укладов (с.10). Процесс повышения эффективности

социально-экономического развития необходимо рассматривать с учетом

оценки устойчивости функционирования экономической системы страны в

изменяющихся внешних и внутренних условиях.

Научная новизна представленного диссертационного исследования

заключается в том, что автор развивает методику оценки эффективности и

устойчивости экономического развития, применяя ее к

макроэкономическому уровню функционирования социально-экономической

системы (с.18-21).

В качестве замечания следует отметить, что автором для оценки

эффективности предложены показатели, которые отражают качество и

эффективность функционирования системы страны, при этом показатели,

связанные с экономическим поведением субъектов (которые для научного

сообщества в настоящее время выходят на первый план) не отражены, таким

образом рекомендую Мельниковой Т.А. при проведении дальнейшего

исследования выделить данные показатели как перспективные.

В целом, несмотря на указное замечание, автореферат дает полное и

всестороннее представление о диссертационной работе и соответствует

требованиям ВАК. Основные результаты, выносимые на защиту и

представленные в автореферате, являются новыми и отражены в

опубликованных автором научных работах.

Диссертационное исследование Мельниковой Татьяны Александровны

посвящено актуальной теме, имеет логически выстроенную структуру,

научный стиль изложения, отличается новизной и практической

значимостью, полностью соответствует требования ВАК, предъявляемым к

кандидатским диссертациям (п.9 «Положения о порядке присуждения

ученых степеней»). Таким образом, автор работы Мельникова Татьяна

Александровна, засуживает присуждения степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.01 – Экономическая теория.

24.11.2017